Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

III. S. Aidi Vita Tertia

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72556)

A

D

III. S. AIDI VITA TERTIA

E codice Dubliniensis bibliothecae Marshiana Z. 3. 1. 5 (= M), collato cum codice Collegii Sanctissimae Trinitatis E. 3. II (= T) et editione Colganensi. Cf. Comm. praev. num. 4.

Incipit Vita sancti Edi¹ episcopi et confessoris² (1).

Aidi genus. 1. Beatus Edus episcopus filius³ Bricht⁴ de nobiliori Hybernie⁵ genere (id est de semine Cuind Ceteathaidh⁶ (2), qui in⁷ summa pace et maxima fertilitate⁸ Hyberniam in Temoria viginti annis regnavit) oriundus fuit. Mater vero Edi episcopi de Mumenia⁹, id est de regione Muscray Tire¹⁰, orta est, que iam¹¹ erat satis nobilis. Cumque illa¹² esset vicina partui super sanctum Edum, quidam¹³ propheta venit secus domum illius, et dixit ille suis: «Est mulier istius domus pregnans, cuius tempus ut pariat venit. Si igitur infans, quem in utero habet, eras nasceretur hora matutina, magnus esset coram Deo et hominibus, in celo et in terra; cuius nomen et memoria per totam Hyberniam maneret per seculum.» Hoc audiens quedam puella, illico¹⁴ venit et retulit domine sue, incipienti tunc parturire¹⁵. Illa ait: «Vere¹⁶ nisi per latera mea venerit¹⁷, non egredietur de¹⁸ utero meo, donec illa hora veniet.» Et sedit¹⁹ super²⁰ petram, mansitus in ea sedens usque ad horam matutinam contra dolores parturitionum. Hoc magnum mirabile fecit Deus in nativitate sancti Edi infantis; nam cum mater eius hora matutina fatigata esset, caput infantis super²¹ petram cecidit²², et fecit concavum in ea²³ secundum similitudinem capitis; et usque hodie lapis ita cavatus manet, et aqua que sit²⁴ in eo concavo, languores omnium credendum²⁵ sanat. Et accepto baptismi lavacro, sanctus Edus in Mumenia²⁶, in regione matris sue, ab infancia²⁷ sua²⁸ usque ad etatem iuvenilem in seculari habitu alitus est. Parentes enim suū volebant ut ipse secularis esset in vita sua; sed beatus puer Edus, spirante in eo divina gratia, conservavit se

*Prodigia
in eius
nativitate.*

*Cf. Luc.
1, 15.*

C

integrum anima et corpore ab illicitis actibus²⁹ secularibus.

*Cf. Iac.
1, 28.*

2. Quodam die ambulans beatus puer Edus solus in heremo, invenit³⁰ in quadam cellula secreta et remota insula duos sanctos seniores³¹ abbates, silicet Brendanum Byrra et Cainnicum³², legentes evangelium sub umbra arborum; et loquentes sibi invicem sancti viderunt sibi proximantem³³ puerum³⁴. Quem ut vidit sanctus Brendanus³⁵ surrexit in obviam eius, et cum gaudio suscepit eum. Sanctus autem Cainnichus³⁶ increpavit beatum Brendanum, eo quod in adventu ignoti pueri³⁷ surrexit. Cui sanctus Brendanus ait: «Nonne tu, Cainnich, vides cum eo quod ego video?» Sanctus³⁸ Cainnichus³⁹ dixit: «Vere nichil ego⁴⁰ video cum eo.» Brendanus ait: «Ecce ipse est plenus gratia Spiritus sancti, et exercitus angelorum comitatur eum undique; quamvis est hodie puer secularis, tamen episcopus sanctus et magna columpna ecclesie erit.» Postea sancti et beatus puer Edus benedixerunt se invicem (3), et cum gaudio ipsi⁴¹ reversus est⁴² ab eis.

*Adolescens
obvios
habet
Brendanum
Birrensem
et Can-
nechum.
I, 2; II, 2.*

3. Beatus puer Edus a nullo magistro est doctus⁴³ in puericia sua in liberali arte, nec in literis eruditus, necque in regulis ecclesiasticis limatus est, usque ad tempus adolescentie⁴⁴ sue; sed, sicut superius diximus, inter plebeos⁴⁵ homines integer⁴⁶ corpore et anima Dei gratia nutritus est in Mumenia⁴⁷. Cum igitur esset adolescentes, perrexit ad patrem suum, regionem Midhi⁴⁸, ut partem de paterna⁴⁹ hereditate quereret. Sed fratres sui nullam partem dederunt ei; nam inter se statim post obitum patris eorum, ipso puer in aliena patria manente, divisserunt. Sed hoc cognitis suis⁵⁰ dispergit. Hoc videns beatus iuvenis Edus, quandam puellam, filiam cuiusdam hominis potentis, rapuit secum ad

*Eius
educatio.
I, 3; II, 3.*

*Heredi-
tatem
paternam
obtinere
naturit;*

F

Lemma. —¹ Aidi hic COLG. sed ut plurimum Aed-. —² Aedh mac Brie meic Cormaic meic Cri <cm>thaing meic Fiachach meic Neill Nai-g <h>iallaigh add. M alia man.

1. —³ om. COLG. —⁴ Bric T; Breci COLG. —⁵ Hibernia T. —⁶ Chedchat T; (C. C.) Conn Kedchathhaig COLG. —⁷ caritate T. —⁸ Memoria hic et ubique T; Momonia COLG. —⁹ (M. T.) Musrigae-Thiri COLG. —¹⁰ etiam COLG. —¹¹ mater eius COLG. —¹² ultra COLG. —¹³ veniet COLG. —¹⁴ sic M, T. COLG. —¹⁵ illa add. T. —¹⁶ super (vel supra?) T; supra COLG. —¹⁷ super (vel supra?) T. —¹⁸ (s. p. c.) c. supra p. COLG. —¹⁹ (i. e.) om. COLG. —²⁰ (i. e.) accendentium

COLG. —²¹ Mumonia COLG. —²² infancia (i prior sup. lin. corr.) T. —²³ om. T. 2. —²⁴ invenit M; inuenit T. COLG. —²⁵ et add. T. —²⁶ (B. B. et K.) Brandanum Birra et Kannicum T; S. Brandanum Birrae et Cainnicum COLG. —²⁷ (s. p.) se appropinquanter COLG. —²⁸ sup. lin. corr. T. —²⁹ Brand- COLG. et sic infra. —³⁰ Kannicus T et sic porro ; Cainnicus COLG. —³¹ (i. p.) p. i. COLG. —³² beatus T. —³³ Cannicus COLG. —³⁴ (n. e.) prius bis scriptum M. —³⁵ om. COLG. —³⁶ (r. e.) e. r. COLG.

3. —³⁷ eductus COLG. —³⁸ adolencie ante corr. M. —³⁹ sic M, T. —⁴⁰ sup. lin. corr. M; om. COLG. —⁴¹ Mumonia COLG. —⁴² Mediae COLG. —⁴³ om. COLG.

(1) Vix quicquam superest quod explanatione dignum esse videatur; quippe omnia fere quae dicenda erant, loco Vitae I qui cuique capitulo huius recensionis respondet iam annotavimus. Ideo satius esse arbitramur in margine hic ascribere numerum capitolorum primae alteriusque Vitae ubi eadem narrantur. — (2) Hic genetivus est nominis Conn sive Conn, cognomine Céchathach, hoc est έκατοντάπατος, vel qui unus centum hominum impetu sustinere pot-

erat; cognomen et intellegi et verti solitum est a centum praeliis², sed perperam, ut ostendit PLUMMER, *Vita Sanctorum Hiberniae*, t. II, p. 353, col. 1, i. v. Cond Cetachatach. Hunc Hiberniam rexisse altero post Christum saeculo trigesima quinque annos alii ferunt, alii viginti; vid. COLGAN, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 422, col. 2, annot. 4. — (3) Hoc est, inter se salutaverunt vel valedixerunt. Benedicere enim gadelice idem est ac salve et vale dicere.

Momeniam

VITA III

Momeniam⁸, ut per hanc iniuriam fratres sui afflicti, hereditatem suam sibi darent pro illa puella. Rapta puella, venit Edus cum suis comitibus secus monasterium sancti episcopi Ilundi⁹, qui relinquens seculum monachos regebat. Vidensque¹⁰ sanctus senior⁷ Ilundus episcopus foris Edum intervallo a turba remotum, et⁷ angelos Dei cum eo, ait uni de discipulis suis : « Vade, et die illi adolescenti, qui est separatum in itinere¹¹, ut ad me paulisper declinet. » Audiens beatus Edus nuncium sancti Dei, humiliiter venit ad episcopum. Qui dixit ei¹² : « Quare queris, fili, per vim hereditatem paternam¹³ terrenam¹⁴? Ecce enim habes patrem, cuius hereditas est celum et terra, omnesque creature; qui dabit tibi hereditatem multo maiorem et meliorem in celo. Noli ergo per iniuriam querere mortalium¹⁵ terram, sed hanc dimittre puellam ad parentes suos liberam, et pone collum tuum sub iugo Christi. » Respondit ei beatus Edus dicens : « Quodcumque¹⁶ dixeris mihi, pater, ego⁷ sum paratus¹⁷ facere. » Et tunc remissa est puella ad domum suam; et omnia que beatus Edus in seculo habuit, voluntario animo reliquid, et mansit ipse cum sancto¹⁸ Ilundo in monasterio suo, omnibus iussionibus eius obediens, et litteras et scripturas apud eum assidue¹⁹ addidens²⁰.

sed suadente S. Ilundo, divitias renuntians,

eidem sancto episcopo adhaeret,

et ex oboedientia arandi opus suscepit. I, 4-7; II, 4.

Bovis defectus miraculo suppletur itemque vomeris.

Auctore S. Ilundo ab eo secedit

C 4. Alio die sanctus suus magister beato Edo dixit¹ : « Fili, quia fratres sunt occupati in aliis² rebus, perge ad arandum nobis hiis diebus. » Respondit beatus puer Edus : « Omni tuo imperio ero obediens. » Quadam die venit ad eum quidam nuncians ei unum bovem defusisse sibi³ in aratro⁴ suo. Tunc beatus Edus, misertus indigentem, dixit precedenti aratrum pueru : « Resiste⁵ interim, frater. » Ille expectans, pius Edus⁶ solvit bovem de suo aratro, deditque illum indigentem. Ipse iam postea² in tribus bovinis arabat; et bos ex una parte iugum portabat, et <ex⁷> altera parte potestas divina iugum mirabiliter sustinebat⁸ et trahebat. Simili modo cultrum suum sanctus Edus alii indigentem⁹ homini¹⁰ dedit; et ipse postea sine cultro cepit arare, sed divina potencia terram ante eum scindebat. Tanta miracula videns sanctus episcopus Ilundus per beatum Edum alumpnum suum facta, dixit ei : « O² fili, magna miracula facis; ideo debes magister esse, et non discipulus. Vade igitur ad regionem matris tue, et construe ibi in Christi honore cellam. » Re-

spondit sanctus Edus, dicens : « Oportet me, pater, facere si quid iussiseris. » Tunc beatus Edus cum quibusdam discipulis sibi¹¹ assignatis perexit, et fundavit monasterium, quod vocatur Enach¹² Midbreuin; ibique mansit multo tempore, et magnas virtutes fecit.

5. Congregavit aliquando¹ rex Mumenie² magnum exercitum, volens ut Nepotes Neill redigeret ad regnum suum. Hoc audiens rex Neill, perterritus³ est; et colligens ipse exercitum, misit sanctum Edum, ut illius anni pacem rogaret inter maternam et paternam gentem⁴. Sed sanctus Edus pergens ad castra Mumenensis⁵, rota currus sui in via plana fracta est; et currus altera rota sine impedimento currebat sub sancto Dei, suffultus nutu divino⁶. Turbe hoc valde⁷ admirantes, sanctum Dei cum gloria et honore receperunt⁸; sed tamen pacem a rege non potuit⁹ impetrare. Et reiens sanctus Edus a rege ingratius, ilico carus regis consiliarius mortuus est, et terra deglutivit duos equos suos. Tunc rex, timore perterritus, revocavit sanctum Edum, et exiens in obviam sancti, tribus vicibus prostravit se ad terram coram viro Dei. Et ait vir sanctus regi : « Tres reges de semine tuo erunt. » Ait rex ei : « Habes, pater, pacem huius anni. » Semper, ait sanctus, « habebo¹⁰ pacem a te, quia potestas tua non maius crescat¹¹. » Et rogatus sanctus Edus a rege et populo eius¹, suscitavit virum illum et unum equum; alterum vero equum dimisit in terra, et replevit stagnum aque illum locum¹², quod scotice vocatur Loch Gabre¹³, latine¹⁴ vero Stagnum Equi¹⁵. Tunc a multis nomen Christi per sanctum Edum magnificatum est¹⁶.

6. Post hec sanctissimus Edus¹ vocatus est ad regionem Midi², patriam suam, et ordinatus est episcopus; et aliquando in Mumenia³ adhuc conversabatur⁴ et cellas et monasteria in ultraque regione edificavit. Habens quodam die sanctus episcopus plures messores, pluvia magna descendit super⁵ terram; sed nulla gutta pluvie cecidit in segete sancti Edi⁶, et videbantur gutte hue atque illuc sparse evitare⁷ segetem, quasi aliquid timoris haberent. Et⁸ videntes hoc miraculum gratiam Christi cum Edo magnificabant.

7. Quidam dives in Mumenia¹ carus amicus erat sancto episcopo, qui multas oblaciones et terram ei obtulit². Cui promisit³ sanctus pontifex Edus, dicto rogante, sacrificium⁴ dare,

sibique monasterium condit.
Cf. Ruth 1, 8.

Pacem a rege sua gente petitur,
I, 8-9; II, 5.

iter confici curru una rola suffulto.

Ps. 8, 6.

Rex ob pacem negotiam punitur, sed facti paenitet.

In Midiam projectus,
Aidus ordinatur episcopus.